
 

Area Territorio N. 120 del 17-10-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TERRITORIO 

 

 

Numero 

120 

Data 

17-10-19 

Oggetto: SISMA 2016- ORDINANZA COMMISSARIALE 79 DEL 23/05/2019- 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER APPROFONDIMENTI 

CONOSCITIVI E STUDI PROTOTIPALI IN ZONE DI ATTENZIONE 

PER CAVITA' DI VERSANTE, SISMOINDOTTE  INDIVIDUATE CON 

GLI STUDI DI MICROZONAZIONE CONDOTTI AI SENSI DELL'ORD. 

24 DEL 12/05/2017. 

 

 

N.  1010 del Registro Generale 

 

L'anno  duemiladiciannove,il giorno  diciassette del mese di ottobre 

,nel proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TERRITORIO 
PREMESSO: 
Che in data 24 agosto 2016 e nei giorni successivi, in particolare modo il giorno 
30/10/2016 si sono verificati eccezionali eventi sismici che hanno  colpito il 
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio 
di questo Comune;  
Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in data 24 agosto 2016, 
con i quali è stato dichiarato, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, 
del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 27 dicembre 2002, n.286, lo  stato di eccezionale rischio di 
compromissione degli interessi primari; 
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è 
stato dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso 
provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza all'eccezionale evento 
sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo 
in data 24 agosto 2016; 
Visto l'art. 1 del Decreto Legge n. 8 del 9 febbraio 2017, convertito con 
modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017 n. 45; 
Visto l’articolo 1, comma 990, della legge di bilancio 2019, con il quale la 
gestione straordinaria di cui all’articolo 1, comma 5, del decreto-legge 17 
ottobre 2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 
2016, n. 229, è stata prorogata fino al 31 dicembre 2020; 
Vista l’ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017, avente in oggetto “Assegnazione 
dei finanziamenti per gli studi di microzonazione sismica di III livello ai Comuni 
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 e 
proroga di termini di cui all’ordinanza n. 13 del 9 gennaio 2017” in attuazione 
della quale è stato eseguito il piano di microzonazione sismico di III livello per i 
comuni del cratere del centro Italia interessati; 
 



 

Area Territorio N. 120 del 17-10-2019 Pag. 2 

Atteso che il piano di microzonazione sismica di III livello è stato concluso e 
validato da parte del Centro per la microzonazione sismica (CentroMS) che, ai 
sensi e per gli effetti del sopracitato articolo 2, comma 1 lett. l-bis), ai fini 
dell'omogeneità nell'applicazione degli indirizzi e dei criteri nonché degli 
standard qualitativi delle indagini, ne ha curato il supporto ed il coordinamento 
scientifico, in attuazione della convenzione con il Commissario Straordinario 
sottoscritta dalle parti il 17 maggio 2017;  
Dato atto che dalle risultanze del piano di microzonazione sismica di III livello è 
emersa la necessità di eseguire approfondimenti conoscitivi e studi prototipali in 
zone di attenzione per instabilità di versante individuati con gli studi di 
microzonazione sismica condotti ai sensi dell’ordinanza n. 24 del 12 maggio 
2017 nei comuni interessati dagli eventi sismici a far data dal 24 agosto 2016; 

Vista l'ordinanza n. 79 del 23 maggio 2019 che assegna ulteriori  finanziamenti 
per eseguire gli approfondimenti conoscitivi e gli studi prototipali in zone di 
attenzione per cavità e instabilità di versante, sismoindotte o in conseguenza di 
dissesti idrogeologici, individuate con gli studi di microzonazione sismica 
condotti ai sensi dell’Ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017. 
Vista l'ordinanza della presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della 
Protezione Civile n° 388 del 26 agosto 2016, "Primi  interventi urgenti di 
protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il 
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016" con 
cui all'art. Art. 5 "Deroghe" al comma 3 prevede: 
3. Per l'espletamento delle attività previste dalla presente ordinanza i soggetti di 
cui all'art. 1, comma 1, possono avvalersi, ove ricorrano i presupposti, delle 
procedure di cui all'art. 36, comma 2, lettera a)  del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m in materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e 
forniture.  
Vista la bozza di linee guida dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, 
"Affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria" con cui 
prevede che gli incarichi di importo pari o inferiore a 40.000 euro possono 
essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 2 
lettera a del D.Lgs 18 aprile 2016 n° 50 e s.m. così come riportato anche nel 
correttivo del codice degli appalti (D.lgs 56/2017). 
PRESO ATTO: 
-che l'affidamento degli incarichi da parte dei Comuni, qualora ne ricorrano le 
condizioni, avviene mediante la procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 
lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m; 
CONSIDERATO: 
- CHE si rende necessario provvedere all'affidamento di studi di  
approfondimento conoscitivo e  prototipale in zone di attenzione per cavità e 
instabilità di versante, sismoindotte o in conseguenza di dissesti idrogeologici, 
come previsto dall'Ordinanza Commissariale 79 del 23.05.2019, in continuità 
con gli studi di microzonazione sismica di III livello ai sensi dell'art. 2, comma 1 
lettera 1-bis, punto 3 del  Decreto Legge n. 189 del 2016; 
DATO ATTO: 
- Che con nota PEC n. 9788 del 25/09/2019, il Commissario Straordinario per la 
ricostruzione comunicava a questo Ente di aver predisposto il materiale tecnico 
necessario allo svolgimento degli studi di approfondimento nei Comuni dell'area 
del cratere ed in particolare per quanto riguarda Cascia Capoluogo, con la 
stessa comunicazione veniva stabilito il termine del 20/10/2019 per la 
trasmissione di una copia del disciplinare controfirmato dalle parti; 



 

Area Territorio N. 120 del 17-10-2019 Pag. 3 

- Che questo Ente non ha all'interno del proprio organico dipendenti con la 
necessaria professionalità (geologi) con i requisiti previsti dall'art. 5 
dell'Ordinanza n. 79 del 23 maggio 2019 del Commissario Straordinario per 
l'esecuzione degli studi di approfondimento conoscitivo e  prototipale in zone di 
attenzione per cavità e instabilità di versante o in conseguenza di dissesti 
idrogeologici, individuate con gli studi di microzonazione di III livello; 
-Che in relazione a quanto precede, vista l’esigenza di procedere con ogni 
possibile sollecitudine all'affidamento dell' incarico per l'attività di 
approfondimento conoscitivo e studi prototipali in zone di attenzione per cavità 
e instabilità di versante, la competente Area Territoriale, ha interessato il Dott. 
Geol. Giorgio Leoni, iscritto all’Ordine dei  Geologi  della Regione Umbria al n. 
254 sez.A,  con studio in Montefalco Via delle Conservette 12 - (C.F. 
LNEGRG64R15I921O, P.IVA 02344070541)  
Visto il preventivo ricevuto da questo Ente, in data 16/10/2019 prot. 10735, da 
parte del Dott. Geol. Giorgio Leoni, e in particolar modo le autocertificazioni 
relative al possesso dei requisiti previsti dall'Art. 5 dell'Ordinanza n. 79 del 23 
maggio 2019 del Commissario Straordinario e verificato il  relativo curriculum; 
Vista la Località scelta dal Centro di Microzonazione per tali indagini ed in 
particolare Cascia Capoluogo, così come riportato nell'allegato al disciplinare; 
 

RITENUTA congrua l’offerta del Dott. Geol. Giorgio Leoni che prevede, ferma 
restando la base economica dell'incarico pari ad € 12.837,60 (omnicomprensivo 
di oneri prev. ed iva),  la disponibilità a fornire ulteriori indagini integrative, per 
un valore massimo pari al 10% del costo del piano indagini minimo concordato 
ed approvato dal CentroMS, per l'affidamento del seguente incarico: 

 studi di  approfondimento conoscitivo e  prototipale in zone di 

attenzione per cavità e instabilità di versante, sismoindotte o in 

conseguenza di dissesti idrogeologici, come previsto dall'Ordinanza 

Commissariale 79 del 23.05.2019, in continuità con gli studi di 

microzonazione sismica di III livello ai sensi dell'art. 2, comma 1 lettera 

1-bis, punto 3 del  Decreto Legge n. 189 del 2016, al  geologo Giorgio 

Leoni  C.F. LNEGRG64R15I921O, P.IVA 02344070541 per l'importo 

(omnicomprensivo di oneri prev. ed IVA) di Euro 12.837,60. 

Vista l’attestazione in data 15/10/2019 prot. 10689, acquisita Online,  
dall'EPAP da cui si evince che il Dott. Giorgio Leoni (matr. n. 008651) è in 
regola con gli adempimenti contributivi; 
 

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la 
competenza per l'assunzione e la liquidazione di dette spese é attribuita al 
Responsabile del Servizio interessato, il quale provvede ad adottare apposite 
determinazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa quale parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 
 
2) DI AFFIDARE,  ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. a del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m., l'incarico professionale studi di  approfondimento conoscitivo e  



 

Area Territorio N. 120 del 17-10-2019 Pag. 4 

prototipale in zone di attenzione per cavità e instabilità di versante, sismoindotte 
o in conseguenza di dissesti idrogeologici, come previsto dall'Ordinanza 
Commissariale 79 del 23.05.2019, in continuità con gli studi di microzonazione 
sismica condotti ai sensi dell'ordinanza n. 24 del 12/05/2017, al Geologo 
Giorgio Leoni  (C.F. LNEGRG64R15I921O) per l'importo complessivo 
(omnicomprensivo di oneri prev. ed IVA) di Euro 12.837,60 con imputazione 
della spesa al Cap. 2606 art. 20 cod. 11.01-2.02.03.99.001. CIG: Z672A375BD 
 
3) DI DARE ATTO CHE le spese assunte con il presente atto rientrano tra 
quelle eseguite per fronteggiare l'emergenza sismica dei mesi di Agosto e 
Ottobre 2016 e trova, quindi, copertura negli stanziamenti messi a disposizione 
dal Consiglio dei Ministri con le delibere del 25/08/2016, 27/10/2016 e 
31/10/2016, all’O.D.P.C. n. 388/2016 e all'O.C. n. 79 del 23/05/2019; 
 

4) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile apposto dal responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell'art.183, comma 7 del Dec. leg.vo n.267/2000, 
attestante la copertura finanziaria; 
 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione,anche a fini notiziari ed in 
ossequio al principi di cui alla legge n.241/90, all'Albo Pretorio dell'ente per 15 
giorni consecutivi; 
 
 
 

 
 
120 

 



 

Area Territorio N. 120 del 17-10-2019 Pag. 5 

Il presente provvedimento  viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,         

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

25-10-19 al 09-11-19 Registro Albo pretorio n. 1466 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 25-10-19                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

===================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA 

 

Li, 

 

 

 


